Summa exitus racionis est libras trecentas viginti octo, sol. quindecim, 
dr. duos.

Lb.ccc.xxvm., sol.xv., dr.n.

Et sic est introytus predicte racionis plus quam exitus, in summa libras 
decem et septem, sol. novem, dr. decem ianuinorum, lb.xvn., sol.vini., de.x., 
sarvo erore calculi tam in introytu quam exitu et e contrario.

Idcircho nos vixitatores predicti, vissa et diligenter examinata racione 
predicta prout meilius videre et examinare potuimus per scripturas racionis 
predicte, nobis et nostro officio presentatas et ostensas per Benedictum Piodomo 
de Spedia, nomine dicti Francisci Parentucii de Vexigna, cabellerii dicte cabelle, 
Christi nomine invocato, Deum semper habendo pre oculis et inmerite, omni 
modo et forma quibus melius possumus, ex baylia nobis et nostro officio attri
buta, dictum Franciscum cabellerium predictum condempnamus et condempna- 
tum esse dicimus et declaramus in libris decem et septem, soldis novem, denariis 
decem ianuinorum quas invenimus per racionem predictam restare

....statuimus et ordinamus.....  quod singulis sex mensibus eligantur qua
tuor boni viri honeste conversationis et vite, quorum duo sint nobiles et 
duo populares, et appellentur visitatores comunis Ianue et habeant duos 
notarios de collegio notariorum Ianue....  Ipsi visitatores habeant potesta
tem et bayliam compelli....et quoslibet alios offitiarios qui in aliquo offitio
constituti fuerint in civitate Ianue vel districtu vel in aliquo loco ad ratio
nem reddere....  (Regulae comperarum Capituli in H.P.M., XVIII, Torino,
1901, coll. 37 e 39).
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penes ipsum; quas libras .x v i i ., soI.v h i i ., de.x. ianuinorum  dare et so lvere  
teneatur inm ediate consu libus com perarum  sa lis Ianue n om ine d ic te  com p ere. 
Ab om nibus vero et singulis horum  que ad m anus dicti cab ellerii tem p ore  e iu s  
adm inistracionis pervenerunt occasione d icte cabelle ultra libras .x v i i ., so l.v im .»  
de.x., per ipsum  dandas et so lvendas con su lib us com perarum  sa lis  ut supra, 
ipsum  Franciscum  cabellerium  predictum  ab solv im us et ab solu tu m  e sse  d ic im u s, 
declaram us atque prononciam us dum m odo non appareat ipsum  F ran ciscu m  
cabellerium  predictum  plus habuisse et recepisse nec m inus d ed isse  et so lv isse  
prout supra in presenti racione sua continetur.

B enedictus Prodom o de Spedia solv it pro Francisco Parentucii ca b eller io  
predicto illas libras .x v i i ., so l.v iin ., de.x. ianuinorum  de q u ib u s per se n ten 
tiam  predictam  condem pnatus erat pro reliquatu  racionis sue, v id e lice t co n su 
libus com perarum  salis de .m .ccc.x x x x ii . sive pro ipsis con su lib us in o ffic io  n avata
rum, ut patuit officio vixitatorum  predicto per apodixiam  publicam  scrip tam  m a
nu Andree de Finario, notarii et scribe dictorum  consu lum  sa lis, .m .ccc.x x x x i i ., die  
.XXVI. octubris, quam  apodixiam  dictus B enedictus presentavit o ffic io  v ix ita to 
rum predicto .m .ccc.x x x x i i i ., die .x v m . ianuarii, et quam  apodixiam  eg o  Ioh an n es  
de Peraldis de Gavio, notarius et scriba dicti officii vixitatorum , m an d ato  ip siu s  
officii, in presenti cartulario inferius registravi predictis m odo e t  d ie  et cu iu s  
apodixie tenor talis est:

. m .ccc.x x x x i i ., d i e  . x x v i .  o c t u b r i s .

N overint universi quod Benedictus Prodom o, cabellerius sa lis  S p ed ie , so lv it  
consulibus salis de .xx x x n ., pro dicta cabella  anni de .m .ccc.x x x x i . in Franci
sco D entuto et Anthonio de Podio Banchorum  libras decem  et sep tem , so l. 
novem  et dr. decem  ianuinorum  et sunt pro Francisco Parentucii de V exigna.

Lb.xvn., so l.v iin ., de.x.

(S .) Andreas de Finario notarius.

Ego Iohannes de Peraldis de Gavio, qui dictam  apodixiam  registravi ut 
supra, ad m aiorem  cautellam  m e subscripssi.

(S .) Iohannes de Peraldis notarius.
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XLV

1351

Arruolamento di marinai per la guerra contro Venezia da pai te del- 
l’Ufficio della guerra.

A.S.G., A.F., Galearum marinariorutn rationes, 628, c. 97 v.

Antonius Raynaldus, filius condam Raymundi de Rainaldo de Mona
cho, qui habitat in domo Ansaldi de Sancto Petro Arene, m agister et cet., 
iuravit et promisit michi Dominico Valanucio notario, tam quam  plubice  
persone officio publico stipulanti, nomine et vice magnifici et illustr ìs 
domini, domini Iohannis de Valente, Dey gratia Ducis Ianuensium , et Offìcii 
Guere Venetorum et tocius communis Ianue, sequi viagium et obidire man
datis domini admirati et sui patroni et homnia alia facere que superius sunt 
iscripta et que facere tenetur et debet secundum la forma capitulorum  
civitatis Ianue loquencium de marinariis et galleotis fugitivis et alliorum  
capitulorum civitatis Ianue de predictis loquencium et ordinam entorum  
Officii Gazarie et debet habere in mensibus tribus libras novem.

Et pro eo de predictis omnibus et singulis attendendis, cum plendis 
et observandis versus me dictum notarium, stipulantem et recipientem 
nominibus quibus supra, solenniter intercessit et fideiusit Ansaldus de 
Sancto Petro de Arena magister et cet. supradictus qui habitat in burgo 
Sancti Thome, in domo sua propria.

Renuncians iuri de principali....

Habuit die .vii. iunii in Ianua, ad banchum, manu Cristofoni Pila
vicini, lb.vm i.

Segue una lista di nomi di marinai arruolati con la form ula abbre
viata: « Iohannes calegarius, qui habitat in burgo, iuravit et prom isit ut 
supra et debet habere in tribus mensibus libras novem. Et pro eo Tomai-
nus Lizardus....  renuncians ut supra et cet. ». I riferimenti del docum ento
rinviano ai « Capitula comunis Ianue » (cfr. S ta tu ti della colonia genovese  
di Pera cit., cap. CLXIX) e al « Liber Gazarie » che conteneva le n o r m e  
relative alla navigazione e al diritto marittimo. L’« Officium Gazarie », 
creato tra il 1313 e il 1314 « super factis navigandi et Maris Maioris », ebbe 
come compito iniziale quello di provvedere alla sicurezza delle com unica
zioni con le colonie orientali e, soprattutto, con la « Gazaria » o Crimea. 
Nel campo marittimo il nuovo ufficio si affiancava, praticamente sosti
tuendolo, a quello « Mercantie » che aveva come suo compito principale 
« intendere et tractare ea omnia et singula que ad utilitatem et commodum  
mercantie pertinere videbuntur ». Per gli ordinamenti marittimi cfr. 
Leges Genuenses, in H.P.M., XVIII, Torino, 1901; V. Vitale, Le fo n ti del 
diritto  m arittim o ligure, Genova, 1951.
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XLVI

1402 aprile 11

Nicolò di Rapallo, padrone della nave Santa Maria e San Giuliano, 
s ’impegna nei confronti del notaio dell’Ufficio di Provvigione del mare a 
non lasciare il porto prima dell’ispezione dello stesso Ufficio.

A.S.G., A.F., Diversorum officii maris, 758, c. 12 r.

+  Die .xi. aprilis.
Nicolaus de Rappalo civis Ianue, dominus et patronus cuiusdam  sue 

navis vocate Sancta Maria et Sanctus Iulianus portate minarum .n i., pre- 
sentialiter in portu Ianue existentis, parate de proximo die primo navigare 
ad partes Sicilie, constitutus in presentia mei Iohannis de Cucurno, notarii 
et scribe Officii Provissionis maris, promisit michi iam dicto notario, sti
pulanti et recipienti nomine et vice dicti officii, stare, parere et obediie  
mandatis dicti officii et non recedere cum dicta navi de dicto portu donec 
per dictum officium seu mandato ipsius officii fuerit cerchata et inquisita  
et quod in dicta navi habebit paratum omnia furnimenta necessaria et 
opportuna secundum formam ordinamentorum dicti officii et demum  
facere et observare omnia que tenetur dicto officio et cet.

Sub pena florenorum ducentorum auri boni et iusti ponderis, in 
quam penam inteligatur incecidisse tociens quociens fuerit ut supra con- 
trafactum et non observatum.

Sub ypotheca et obligacione omnium bonorum suorum habitorum et 
habendorum....

Et pro eo de predictis omnibus versus me, iamdictum notarium reci
pientem ut supra, intercessit et fideiussit et se inde proprium, principa
lem pagatorem et observatorem constituit et esse voluit Nicolaus de Rap 
palo quondam Benevenuti.

Sub et cet.
Renuncians et cet.
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XLV1I

1412

Esempio di un c'artul^io della*« massarìa » del Comune di Genova. 

A.S.G., A.F., Massarìa communis lamie, 33, c. 75 r.

+ .m.cccc.xii., die .xvini. 
aprilis.

De mandato illustris 
domini marchionis Mon- 
tisferrati, Ianue capitanei 
et cet. et consilii Antiano- 
rum, vos Thoma de For- 
nariis et socie, massarii 
generales comunis Ianue, 
solvatis Petro Imperiali 
olim commissario et cet., 
pro certis expensis per 
eum et duos eius famu
los factis eundo Provin
ciam, libras decem et sol
dos decem ianuinorum  
sive

lb.x. sol.x.

fanue116 Benedictus
de Andoria notarius et 
cancellarius.

Dexerinus de Pasti
no notarius.

Recepimus .m.cccc.x ii., 
die .xvii. iulii in Nico
lao de Aurigo in .ccn. lb. . l i i i .  sol. .x. de. .1111. 
Item ea die in Petro 
Imperiali in .cciii. lb. .x. sol. .x.
Item ea die in Cipria
no Spinola in .lxxv. lb. .m.
Item ea die in Stepha- 
no de Vadavanto in 
.CC.LXI.
Item .M.cccc.xni., die 
.XV. februarii in Petro 
de Furnariis et Sceva 
de Auria in .ccxxnil.
Item ea die in Iohanne 
Grillo et socio in .cl.

lb. .xxv.

lb. .XXXVI.CCLVI.

Item die .x. martii in 
o f f ic  io  magistrorum  
rationalium et de eo 
in Antonio Bianco in 
.VI.
Item die .x iiii. augusti 
in dicto officio et de 
eo in Oderico de Bias- 
sia in .ccxiin.
Item .m .cccc.xvtii., die 
.xxiiii. septembris in 
officio dominorum pa
truum communis de eo 
in Raffaele de Podio in
• CCLII.

lb. .XXXI.DCCXXXXII.
sol. .XI. de. .v im .

lb. .CLXVIII.

lb. .DXXXVIIT.

lb. .LXXXI. s o l .  .1.

La « Massaria communis » esercitava il servizio di cassa dello Stato, 
cartulari dei massari registravano Dertanto le esazioni ed i pagamenti 

a ottando i principi della partita doppia. I massari non potevano effettuare 
a cun pagamento senza un mandato («apodixia») del cancelliere, so tto 
scritto dal notaio dei « magistri rationales » e munito di tre, talvolta quattro  
(se si trattava di SDese straordinarie) sigilli: quello del Doge, degli An
ziani, dei « Magistri rationales » e degli « Otto di moneta ». I « Magistri 
rationales» controllavano l’attività dei massari, sia firmando i mandati 
di pagamento, sia in sede di consuntivo. Per gli « Otto di m oneta » cfr. 
tav. XLIX.

Per la tenuta dei registri di massaria si osservi, in questo caso, che 
si e conservato, nella pagina relativa, il mandato di pagamento in favore 
di Pietro Imperiale (a sinistra della tavola); si trattava evidentem ente di 
spese straordinarie la cui esazione è registrata, secondo l’annotazione delle  
uscite, alla c. 221 dello stesso registro.
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XL VI II

Esempio di lettera spedita dalla cancelleria dal com une di Genova. 

A.S.G., A.S., Litterarum communis, 1781, c. 433 r.

Gubernatori Montispesulani.
Magnifice amice carissime. Ut ex litteris et processibus huc allatis 

per Iohannem Burnellum intelleximus, tres querele contra nos ad vestram  
magnificentiam delate sunt; una est Bernardi de Andrea, alia M arabotini 
Bartholomei, tercia Iohannis Nicolai. Hi enim omnes queri videntur quod 
capta a classe nostra galea Iohannis Vitalis Narbonensis, retentis certis 
mercibus ac bonis que ibi habebant, gravibus iniuriis affecti sint. D istin
guemus casus eorum ut, c-biectionibus eorum confutatis, innocencia nostra  
clarius intelligatur. Set ante omnia cupimus ut prudentia vestra illa consi
deret que in omni re precipue spectanda sunt, animum scilicet agentis et 
exitum rei. Intercepit prefectus classis nostre galeam illam Narbonensem  
non ut subditos serenissimi domini regis lederet, quos potius fovere, 
iuvare et amice tractare habebat in mandatis, set verius ut Venetorum  
et Florentinorum bona, cum quibus iustum tunc bellum gerebam us, excu
teret et interciperet. Capta itaque galea et quidem predivite ac preciosis  
mercibus plena, in qua regiorum subditorum multe opes erant coacer- 
\ate, ea fuit prefecti nostri modestia atque innocentia, ea mandatorum  
nostrorum vis, ut ex tantis illorum opibus nichil prorsus attigerit. Non 
veremur ut quisquam prodeat vere regius subditus, qui se re aut verbo 
violatum possit dicere. Immo pro repertis in illa mercibus hostium , vo
cato ad se Iohanne Vitali, ita plene illi pro naulis satisfecit ut ipsarum  
mercium demum non melius fuerint ei satisfacturi. Que res declarant 
quo ille animo galeam ipsam capi voluerit. Querere libet hoc loco quisnam  
est in cuius potestatem tante opes devenissent qui vel maiorem innocen
tiam vel fideliorem reverentiam ad regiam maiestatem de se prestare po
tuisset, potissimum cum ille nimium veritus bona regiorum subditorum  
attingere, multa hostium bona que sub nomine Francigenarum latebant 
intacta dimiserit quod nobis postea ad irrisionem exprobatum est. Verum  
quod attinet ad querimoniam Bernardi de Andrea, quamquam ille enitatur 
asse\erare se esse incolam Montispesulani et ob id regium su b d itu m ....